
 

 
 

                                                                         
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto Comprensivo “Città dei Bambini” 
Via San Giorgio,25 - 00013 Mentana (Roma) 

Codice Fiscale 97713170583 – http://www.iccittadeibambinimentana.edu.it/ 
 06.909.00.91   06.90.90.491: RMIC8DP005@istruzione.it 

 

 

 

Circolare n. 133          Mentana, 10.03.2020 
Prot. 1200 
 

 

 

AL PERSONALE SCOLASTICO TUTTO 

AL DIRETTORE SGA 

AL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ALLA RSU 

ALLE FAMIGLIE 

AGLI STUDENTI 

AL SITO WEB 

 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - DPCM 09.03.2020 E MISURE PER GARANTIRE 

L’ACCESSO ALLA DIDATTICA A DISTANZA E ACCESSO ALL’ISTITUTO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge del 23 agosto 1988, n. 400. 
VISTO il DL del 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3. 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020. 
VISTO il DPCM del 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020. 
VISTO il DPCM del 1 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio  2020,  n. 6,  
recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», 



VISTO il DPCM del 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6, recante 
misure  urgenti   in   materia   di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  sull'intero  
territorio  nazionale»,   
VISTO il DPCM recante ulteriori misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero 
territorio nazionale firmato in data 8 marzo 2020. 
VISTO il DPCM recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale in 
data 9 marzo 2020. 
TENUTO CONTO della Nota Miur Nota prot. 278 del 06/03/2020 “Sintesi delle misure prese nel campo dell’istruzione per 
la gestione dell’emergenza coronavirus e le relative indicazioni operative”. 
CONSIDERATA l’Ordinanza del Presidente Regione Lazio n. 3730 del 09/03/2020 con oggetto “Modifiche e integrazioni 
all'ordinanza Z00004 dell'8 marzo 2020, recante: "Misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 
pubblica indirizzate alle persone provenienti dalle zone indicate dal DPCM 8 marzo 2020 e rientranti nella Regione Lazio e 
ulteriori misure di prevenzione".  
PRESO ATTO della nuova Nota Miur n.279 dell’8 marzo 2020 recante il “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 
marzo 2020. Istruzioni operative”. 
CONSIDERATI l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e 
l’incremento dei casi sul territorio nazionale 

 

Nella consapevolezza  

che i docenti del nostro istituto hanno già messo in campo tutte le loro competenze per attivare la 

didattica a distanza a supporto dei nostri studenti ma si rende necessaria, visto il protrarsi dell’emergenza  

una messa a sistema armonica delle azioni didattiche.   

  

 Nella volontà di contemperare 

a) il diritto allo studio costituzionalmente garantito degli studenti, la nostra vicinanza a loro ed alle loro 

famiglie 

b) la salvaguardia del diritto alla salute dei lavoratori e cercando anche di contribuire in maniera fattiva al 

contenimento dell’epidemia e dell’emergenza sanitaria,  

  

DISPONE 

 

sulla base della libertà di insegnamento e di scelta di ciascun docente e in base alla tipologia di classe, 

una rimodulazione della DIDATTICA A DISTANZA attiva per tutta la durata della sospensione delle 

attività didattiche anche riguardo alle specifiche esigenze degli studenti con disabilità mediante scelta 

delle seguenti proposte: 

• L’Apertura del REGISTRO ELETTRONCO AXIOS per tutte le classi della SCUOLA 

PRIMARIA. Eventuali richieste di PASSWORD verranno rilasciate telefonicamente o via mail dalla 

segreteria.  

• L’Apertura della sezione “Materiale Didattico”- Registro Elettronico AXIOS 

• Trasmissione di materiale e registrazione di lezioni mediante dispositivi mobili 

• Condivisione con gli alunni delle rispettive classi caricando indicazioni di lavoro e materiale 

mediante  piattaforme  per  la  didattica  a  distanza  già sperimentate dai  docenti  o  mediante “G Suite 

for Education” , piattaforma alla quale il nostro Istituto si è registrato, accessibile al seguente link: 



https://support.google.com/a/users/answer/9282720?visit_id=6371930249269791512223447908&hl=it&

rd=1 

• I docenti che si avvalgono di piattaforme o altre modalità di didattica a distanza sono invitati a 

lasciare traccia del loro operato nella sezione “compiti assegnati” del loro registro. 

• Utilizzo e-mail messa volontariamente a disposizione dal docente per feedback costruttivi. 

• Completa disponibilità dello staff dirigenziale e dell'animatore digitale in modalità telefonica o online 

per favorire la partecipazione a distanza e individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili 

al fine di ottimizzare le lezioni a distanza e garantire il diritto allo studio dei nostri studenti. 

• Per i docenti che non dispongono di dispositivi e/o attrezzature multimediali a casa, rimane a 

disposizione la sala docenti con la relativa postazione supportato dal prezioso contributo dello staff, del 

team digitale e del personale amministrativo, tecnico e ausiliario in modalità telefonica o online. 

 

Nel tradurre operativamente le indicazioni si raccomanda ai coordinatori di classe di farsi portavoce 

presso i docenti per : 

  privilegiare la creazione/gestione di una classe virtuale unica per la classe 

 coordinarsi come consiglio di classe per evitare sovrapposizioni 

  armonizzare gli interventi nelle singole classi,  

  rispettare gli orari di lezione di ogni singolo docente 

  non caricare troppo materiale in piattaforma ma fare lezioni agili 

 

In ragione di quanto stabilito dal DPCM dell’9 marzo 2020 e in linea con la Nota Miur prot. 279 dell’8 

marzo 2020 sono assunti i seguenti provvedimenti: 

– sospensione delle attività didattiche su tutto il territorio nazionale sino al 3/4/2020;  

– sospensione dei viaggi di istruzione e delle uscite comunque denominate sino al 3/4/2020; 

– sospensione tutte le riunioni degli organi collegiali in presenza fino al 3 aprile 2020; 

– attivazione delle attività didattiche a distanza per tutelare il diritto costituzionalmente garantito all’ 

istruzione; 

– contingentazione del personale ATA e attivazione modalità lavoro agile su richiesta Il Dirigente 

Scolastico limiterà il servizio dei collaboratori scolastici alle sole prestazioni necessarie non correlate alla 

presenza di allievi al fine di contenere il più possibile gli spostamenti fisici delle persone. 

– Segreterie: le attività di consulenza saranno svolte in modalità telefonica o online. Il ricevimento, nei 

casi indifferibili, sarà autorizzato dal dirigente preposto alla struttura. 

 

 

 

 

 

 



 

Gentili Famiglie,  

Cari Bambine e Bambini, Studentesse e Studenti, 

considerata la situazione di emergenza è di fondamentale importanza cambiare, per alcune settimane, 

abitudini di vita. 

Le relazioni fra il microcosmo personale e il macrocosmo dell’umanità sono sempre più evidenti ed 

attuali. Da un lato tutto ciò che accade nel mondo influenza la vita di ogni persona; dall’altro, ogni 

persona tiene nelle sue stesse mani una responsabilità unica e singolare nei confronti del futuro 

dell’umanità. La scuola, così come indicato dalle Indicazioni Nazionali 2012, può e deve educare a 

questa consapevolezza sviluppando sia il senso di legalità sia l’etica della responsabilità elaborando idee 

e promuovendo azioni finalizzate al miglioramento continuo per il pieno sviluppo della persona umana. 

In questo scenario desidero comunicarvi che NOI SCUOLA stiamo lavorando con impegno, 

responsabilità, passione e competenza. Vogliamo continuare a offrire il massimo sostegno e ausilio.  

Vi vogliamo trasmettere la capacità di superare gli ostacoli, di reinventarvi e destreggiarvi al meglio di 

fronte alle difficoltà. Non abbiate paura. Questa è una difficoltà che supereremo insieme. 

L’obiettivo è e rimane il successo formativo di ognuno di Voi oltre che il vostro benessere fisico e la 

crescita umana e culturale  

A tal fine è fondamentale la vostra presenza, la scuola ha bisogno di VOI, di famiglie partecipi, 

corresponsabili e collaborative. E altrettanto le famiglie hanno bisogno di una scuola che sappia 

mantenere un dialogo aperto e sappia fornire risposte concrete ai bisogni educativi di tutti e di ciascuno. 

Nel rispetto dei ruoli specifici, l’auspicio è che questa emergenza stimoli ad un impegno condiviso, a 

lavorare insieme per costruire una “comunità educante” consapevole che “Il futuro dell’Italia è nelle 

nostre mani. Facciamo tutti la nostra parte, rinunciando a qualcosa per il bene della collettività. In 

gioco c’è la salute dei nostri cari, dei nostri genitori, dei nostri figli, dei nostri nonni”. (cit. Il Presidente 

del Consiglio dei Ministri Giuseppe Conte). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Roberta Moncado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

          
 


